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Postojat mnogu enciklopedii, re~nici, prira~ni­
ci koi ja pretstavuvaat feministi~kata misla. 
Iako go pretstavuvaat feminizmot na najrazli~ni 
na~ini, tie sekoga{ doa|aat do ishodot deka femi­
nizmot e ideolo{ko–teoretska pozicija koja gradi 
avtenti~no stojali{te. Ona po {to se razlikuvaat e 
statusot na feministi~kata misla: dali da se pravi 
razlika, na primer, me|u feministi~ka filosofi­
ja nasproti feminizam vo filosofijata ili me|u 
feministi~ka psihoanaliza nasproti feminizam 
vo psihoanalizata.

Kako {to ni ka`uva imeto na knigata, ovoj prira~nik 
}e se obide da ni ja prika`e feministi~kata misla 
vo filosofijata, no toa ne zna~i deka }e bidat za­
postaveni i originalnite feministi~ki teorii. 
Sepak, tekstovite }e ja tretiraat feministi~kata 
misla kako element prisuten vo filosofijata, {to 
na knigata &  dava eden kriti~ki ton. Pretstaven so 
deset tekstovi pi{uvani od feministi~ki avtor­
ki, prira~nikot se zanimava so filosofski temi 
i pozicii prisutni vo poslednive triesetina go­
dini. Sekoj tekst obrabotuva klasi~ni filosofski 
predmeti kako {to se metafizikata, etikata, fi­
losofijata na naukata. Isto taka, za prvpat, spored 

Ekzistojnë shumë enciklopedi, fjalorë, doracakë të cilët e 
prezantojnë mendimin feminist. Edhe pse e prezantojnë 
feminizmin në shumë mënyra nga më të ndryshmet, ato 
gjithmonë vijnë te përfundimi se feminizmi është poz-
itë ideologjike-teorike e cila ndërton një vendqëndrim 
autentik. Ajo sipas të cilës dallohen është statusi i men-
dimit feminist: a të bëhet dallim, për shembull, midis 
filozofisë feministe përkundër feminizmit në filozofi ose 
midis psikanalizës feministe përballë feminizmit në psi-
kanalizë.

Siç na tregon emri i librit, ky doracak do të orvatet të 
na e tregojë mendimin feminist në filozofi, por kjo nuk 
do të thotë se do të lihen anash edhe teoritë origjinale 
feministe. Megjithatë, tekstet do ta trajtojnë mendimin 
feminist si element i pranishëm në filozofi, gjë që librit 
i jep ton kritik. I prezantuar me dhjetë tekste të shkru-
ara prej autoreve feministe, doracaku merret me tema 
e pozita filozofike të pranishme në tridhjetë vjetët e fun-
dit. Çdo tekst përpunon lëndë klasike filozofike siç janë 
metafizika, etika, filozofia e shkencës. Gjithashtu për herë 
të parë, sipas njohurive të mia nga literatura feministe, 
është një pjesë e nënshkruar nga Suzan Xhejms (Susan 
James) dhe Naomi Shemen (Naomi Schemen).
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moite uvidi vo feministi~kata literatura, postoi 
del potpi{an od Suzan Xejms (Susan James) i Naomi 
[emen (Naomi Schemen).

Orginalnosta na vakviot poteg se sostoi vo toa {to 
mnogu od feministi~kite razmisli za temi koi se 
odnesuvaat na filosofijata na umot, feministi~ki­
te avtori gi smestuvaa vo domenite na epistemologi­
jata, filosofijata na naukata ili psihologijata. 
Mo`eme slobodno da ka`eme deka toa pretstavuva 
edna od najgolemite gre{ki na feministi~kata 
misla. Filosofijata na umot kako posebna filosof­
ska disciplina se javuva vo momentot koga jasno se 
identifikuvaa ~isto epistemolo{kite temi od ed­
na, i teoretskiot interes na psihologijata od druga 
strana. Poslednive dvaesetina godini, umot, poseb­
no pra{aweto na svesta, stanuva centralna fi­
losofska tema koja vo sebe gi inkorporira tekovnite 
metafizi~ki pozicii od najrazli~ni filosofski 
disciplini.

Tekstot na Suzan Xejms nasloven kako „Feminiz­
mot i filosofijata na umot – pra{awe na perso­
nalniot identitet” pretstavuva obid za vklu~uvawe 
na feministi~kite stojali{ta vo pod­tematskite 
oblasti na filosofijata na umot, kako {to se 
pra{aweto na identitetot, memorijata, pra{aweto 
na teloto. “Feminizmot i filosofijata na umot 
– protiv fizikalizmot” e naslovot na tekstot na 
Naomi [emen, koj se zanimava so relevantnosta 
odnosno irelevantnosta na feministi~kite teorii 
za emociite, teloto, psihi~koto i fizikalizmot 
kako posebna originalna pozicija vo ramkite na 
filosofijata na umot. Bi mo`ele da ka`eme deka 
tekstovite pretstavuvat ~ekor napred kon prisust­
voto na feministi~kata misla vo sovremenite teo­
rii na umot, pa duri i kon sozdavawe na originalna 
feministi~ka pozicija vo me|utematskite oblasti.

Origjinaliteti i një hapi të tilëë qëndron në faktin se 
shumë nga përsiatjet feministe për tema që kanë të bëjnë 
me filozofinë e mendjes, autorët feministë i vendosnin 
në domenet e epistemologjisë, filozofisë së shkencës ose 
psikologjisë. Lirisht muind të themi se kjo paraqet njërin 
nga gabimet më të mëdha të mendimit feminist. Filozo-
fia e mendjes si disiplinë e veçantë filozofike paraqitet 
në momentin kur identifikoheshin temat e pastra epis-
temologjike nga njëra anë dhe interesimi teorik i psiko-
logjisë nga ana tjetër Në njëzet vjetët e fundit. mendja, 
veçançërisht çështja e vetëdijes, po bëhet temë qendrore 
filozofike e cila në vete i inkorporon pozitat aktuale me-
tafizike nga disiplinat më të ndryshme filozofike.

 
Teksti i Suzan Xhejms-it i titulluar si “Feminizmi dhe fi-
lozofia e mendjes - çështje e identitetit personal” paraqet 
një orvatje për inkuadrimin e qëndrimeve feministe në 
lëmenj nëntematikë të filozofisë së mendjes, siç janë çës-
htjet e identitetit, memories, çështja e turpit. “Feminizmi 
dhe filozofia e mendjes - kundër fizikalizmit” është titulli 
i tekstit të Naomi Shemen-it, i cili merret me relevancën 
përkatësisht irelevancën e teorive feministe për emocio-
net, trupin, pikiken dhe fizikalizmin si pozitë e veçantë 
origjinale në suazat e filozofisë së mendjes. Do të kishim 
mundur të themi se tekstet paraqesin një hap përpara 
drejt pranisë së mendimit feminist në teoritë bashkëko-
hore të mendjes, madje edhe kah krijimi i pozitës origji-
nale feministe në lëmenjtë ndërtematikë.

Përkthim: Lindita Ahmeti
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